
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

 

Prot. n. 9026/4.5 Castelfranco Emilia, 22/04/2023 

 

 All’albo Pretorio on line  

 Al sito web istituzionale  

 

AVVISO PUBBLICO  

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di personale interno all’amministrazione, per il 

conferimento di incarichi di esperto formatore per la realizzazione di n. 4 percorsi di formazione alla 

transizione digitale in favore degli studenti, erogati con modalità e strumenti innovativi, in relazione alle 

metodologie didattiche innovative digitali - nell’ambito dell'avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 del 

PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” per la realizzazione dei laboratori inerenti le seguenti tematiche: 

“Intelligenza artificiale, Robotica, VR E Metaverso, Road Map ” relativamente al progetto “DigMap” 

del bando PNRR “Sviluppo di modelli innovativi di formazione e didattica digitale”.  

 

CUP: H14D22001960006  

CNP: M4C1I2.1-2022-922-P-1487 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTO il DPR 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’art. 7 C. 6 il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

VISTO il D. lvo 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 

degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), 

l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche;  

VISTO l’articolo 1, comma 58 lettera d) della Legge 107/2015 che individua tra gli obiettivi specifici del 

PNSD formazione dei docenti per l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per 

l'insegnamento, l'apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli 

studenti;  

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; VISTO 

L’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Codice avviso/decreto - M4C1I2.1-

2022-921;  

VISTO il CCNL comparto scuola 2018;  



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO L' Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 si inserisce nell'ambito del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) - Mission e 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - Progetti in essere, finanziato 

dal l'Unione europea - Next Generation EU. L'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro 

dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 22 2, intende potenziare le competenze digitali di insegnamento e 

apprendimento attraverso la realizzazione di progetti nazionali per lo s viluppo di modelli innovativi di 

didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, relative 

alla didattica digitale integrata e alla didattica innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione di 

progetti nazionali per lo sviluppo d i modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione 

digitale, nonché per la diffusione delle azioni del PNRR e della didattica digitale integrata nelle scuole; 

VISTO Il progetto denominato “DIgMap” presentato dalla scuola il 26/10/2022 Codice dell’Avviso 

M4C1I2.1-2022-922, nell’ambito dei Progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica 

digitale;  

VISTA La Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 10082 del 30/01/2023 “Avviso 

pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di 

modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della 

didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il 

PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”;  

VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 riguardante il ricorso ai contratti 

di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa;  

VISTO Il D. L.vo n. 39/2013 in tema di "Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1 commi 49 e 

50, della legge n. 190/2012  

VISTO Il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di 

direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione;  

VISTA La relativa copertura finanziaria dell’IIS L. Spallanzani nel P.A. per l’E.F. 2023;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/Ce 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

RILEVATA La necessità di individuare n. 4 esperti idonei e 4 tutor e disponibili per l’erogazione di 

attività di formazione nell’ambito laboratori per studenti, nell’ambito dell'avviso prot. n. 84780 del 10 

ottobre 2022 del PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico”; 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

VISTO Il Decreto dirigenziale di avvio della procedura di selezione degli esperti prot. n. 9023/4.5 del 

22/04/2023; 

DETERMINA  

di avviare il presente avviso pubblico avente ad oggetto la selezione di figure idonee per l’attuazione di 

laboratori rivolti agli studenti sulle tecnologie digitali innovative nell’ambito dell'avviso prot. n. 84780 

del 10 ottobre 2022 del PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “relativamente al progetto “DigMap” del 

bando PNRR “Sviluppo di modelli innovativi di formazione e didattica digitale”.  

 

Art. 1 - Figure da reperire  

n. 4 formatori e 4 tutor per i seguenti laboratori didattici 

Area tematica del laboratorio n. studenti destinatari scuola 
secondaria secondo grado 

n. ore contenuti formativi 

Intelligenza artificiale 25 5 Esplorazione del mondo del NLP 

VR Metaverso 25 5 Tecnologie di ultima generazione al servizio 

della valorizzazione del patrimonio culturale ed 

artistico 

Robotica 25 5 Implementazione di robotica avanzata 

Roadmap verso la 

digitalizzazione 

25 5 Big data, robotica, additive manifacturing e 

finiture e metrologia  

 

Art. 2 - Requisiti generali di ammissione  

Possono presentare domanda, utilizzando il modello allegato (All. 1), gli aspiranti, persone fisiche, che 

siano in possesso di competenze specifiche in merito alla figura richiesta, con esperienza di conduzione di 

laboratori, di coaching (tutoraggio,) e coerenti con il contenuto dei singoli interventi per i quali viene 

presentata la candidatura. È richiesto inoltre il possesso di adeguate competenze (anche non formali) di 

tipo relazionale e di conduzione dei gruppi, nonché di tipo informatico. Infine è richiesta la disponibilità a 

condividere materiale di studio anche precedentemente al corso.  

 

Art. 3 - Compensi  

Gli incarichi saranno retribuiti: per gli esperti, con un compenso orario di 70,00 € lordo omnicomprensivo 

e per i tutor un compenso orario di €. 30/h. Lordo stato 

 

Art. 4- Luogo di svolgimento dell’incarico 

Trattasi di laboratori didattici da svolgersi nel mese di maggio 2023, di 8 ore per ogni laboratorio di cui 3 

di progettazione, coordinamento, monitoraggio, per il docente formatore. Non sono previsti altri 

compensi, anche per spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Il compenso sarà liquidato a 

prestazione conclusa, a seguito di presentazione di apposita documentazione: TimeSheet e relazione 

finale dell'attività svolta. 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

Art. 5 – Motivi di Esclusione 

• Domanda incompleta 

• istanza di partecipazione pervenuta prima o dopo il termine o con mezzi non consentiti 

Curriculum Vitae non in formato europeo 

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

• Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 6 - Valutazione delle domande  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione dei titoli e delle esperienze e di un 

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. ad appurare la veridicità dei titoli e delle 

competenze dichiarate. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida e 

congrua per l’Istituto o non si procederà all’affidamento dell’incarico qualora nessuna candidatura 

risultasse idonea a svolgere l’incarico richiesto. 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
  

TITOLO DI STUDIO  MAX PUNTI 8 

  
Laurea, dottorato di ricerca, seconda laurea, master universitari di 1 e 2 livello, specializzazioni, 
certificazioni competenze specifiche(linguistiche ,informatiche) 2 punti per titolo 

 

 TITOLI CULTURALI SPECIFICI MAX PUNTI 32 

 Titolarità in corsi universitari in percorsi relativi al modulo per cui si concorre (3 per corso max 

9 punti) 
 

 Attestati di partecipazione ad attività formative inerenti gli argomenti del modulo per il quale si 

concorre della durata di almeno 8 ore (0,5 punti per titolo, max 2 punti)  
 

 Esperienze come docente/formatore sulle tematiche in oggetto - 2 pt x ogni esperienza (max 8 esperienze) 
 

 Esperienze come docente/tutoring p e r  p e r c o r s i  f o r m a t i v i  - 1 pt x ogni esperienza (max 5 

esperienze) 
 

 ALTRI TITOLI MAX PUNTI 10 

 Pubblicazioni scientifiche e/o documentata produzione di materiali e interventi a convegni coerenti con le 
tematiche del modulo per cui si concorre (fino a 2 punti per ogni titolo, massimo 10 punti)  

 

 

Art. 7 - Presentazione delle domande  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 11.00 del giorno 

02/05/2023 via e-mail utilizzando uno dei seguenti indirizzi mail mois011007@istruzione.it - 

mois011007@pec.istruzione.it (inserire nell’oggetto la dicitura: “Partecipazione Avviso selezione esperti 

formazione per laboratori didattici progetto DIGMAP del PNRR). 



 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

 
 

 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

L’istanza deve contenere: - domanda di partecipazione allegata al presente Avviso (Allegato 1) - modello 

di autocertificazione (Allegato 2); - scheda di valutazione della candidatura (allegato 3); - Dichiarazione 

di insussistenza vincoli di incompatibilità (Allegato 4); - copia della carta d’identità e del codice fiscale; - 

curriculum vitae in formato Europass.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la 

dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni.  

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR UE 679/2016, la scuola fa presente che i dati raccolti saranno trattati al 

solo fine dell’esecuzione del presente avviso e, comunque, in applicazione della predetta legge e 

successive modificazioni ed integrazioni. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico pro-

tempore dell’istituto. L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dalla normativa succitata  

 

Responsabile unico del procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del Dlgs n. 50/2016 e dell'art 5 della legge 241/90 viene nominato responsabile unico 

del procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maura Zini 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maura Zini 
 

firmato digitalmente 


		2023-04-22T08:33:59+0200




